- Evaluación de FEL 3: se requiere PDRI de 250 a 150 puntos para aprobar el proyecto

Por lo tanto, el éxito del proyecto estará supeditado a la aprobación final por parte del Directorio

de EAOxi de los entregables “Evaluación de FEL 3” y “Reporte Final”, el cual consistirá de un
resumen de los entregables “Front End Engineering Design”, “Plan de Proyecto”, “Plan de
Construcción”, “Actualización de EDT”, “Estimación de Costos Clase II”, “Estimación de
Cronograma Clase II” y “Plan de Transferencia de FEL a EPCC”.

Se presenta a continuación un diagrama con el criterio de evaluación de cada fase FEL:

27

PROYECTO ETANOLAMINA
2014-EA-IN-001 Página

Rev 0 7 / 18

ACTA DE CONSTITUCIÓN

2014-EA-IN-001-0 (Acta de Constitución)

·

FEL 1 -

Visualización

FEL 2 -

Conceptualización
FEL 3 - Definición EPCC

800 < PDRI < 550 550 < PDRI < 450 250 < PDRI < 150

OBJETIVO: VALIDAR
OPORTUNIDADES E INICIATIVAS DE

PROYECTOS

OBJETIVO: SELECCIONAR LA MEJOR
OPCIÓN Y DESARROLLAR LA

INGENIERÍA CONCEPTUAL

OBJETIVO: PLANIFICAR EL
PROYECTO Y DESARROLLAR LA

INGENIERÍA BÁSICA

Generar escenarios de alto
valor y alineados a las

estrategias del negocio.

Estimado de costo Clase V,
con -50% a +100% de

precisión.

Evaluar y seleccionar el
mejor escenario y la mejor

alternativa tecnológica.

Desarrollar la Ingeniería
Conceptual del proyecto.

Estimado de costos Clase III
con -20% a +30% de

precisión.

Detallar alcance y
planificación del proyecto.

Desarrollar la Ingeniería

Básica del proyecto.

Estimado de costos Clase II,
con -15% a 20% de

precisión.

28

PROYECTO ETANOLAMINA
2014-EA-IN-001 Página

Rev 0 8 / 18

ACTA DE CONSTITUCIÓN

2014-EA-IN-001-0 (Acta de Constitución)

12. PRESUPUESTO ESTIMADO

El presupuesto estimado para las actividades correspondientes a la Gestión del Proyecto, FEL
1, FEL 2 y FEL 3 es de U$S 2,714,261.6

13. TIEMPO ESTIMADO

El tiempo estimado de duración del diseño de la planta es de 18 meses, considerando el diseño
de Ingeniería Conceptual y Básica e incluyendo los estudios/análisis técnicos, económicos y de
mercado.

13.1. CRONOGRAMA DE HITOS

Se han definido los siguientes hitos en el ciclo de vida del proyecto:

Fase Hito
Fecha

límite de
inicio

Duración
estimada
en meses

Gestión del Proyecto

Gestión del Proyecto iniciada Mes 1 1

Plan para la Dirección del proyecto entregado Mes 1 1

Línea Base de Alcance Mes 1 1

Línea Base de Tiempo Mes 1 1

Línea Base de Costos Mes 1 1

[…]

P.1. Requerimientos de Aprobación del Cliente 0 0 2 3 5 6

   P.2. Estrategia y Plan de Ingeniería y Construcción 0 1 3 5 8 11

   P.3. Requerimientos de Paradas de Planta 0 1   7

   P.4. Pre-Commissioning. Req. de la secuencia de pre-arranque 0 1 1 2 4 5

   P.5. Requerimientos para el Arranque 0 0 1 2 3 4

   P.6. Requerimientos de Entrenamiento 0 0 1 1 2 3

TOTAL CATEGORÍA P =

SECCIÓN I - PUNTAJE MÁXIMO = 78 TOTAL SECCIÓN III =

Se presenta a continuación un diagrama con el criterio de evaluación de cada fase FEL:

74

PROYECTO ETANOLAMINA
2014-EA-CA-001 Página

Rev 0 10 / 15

PLAN DE GESTIÓN DE LA CALIDAD

2014-EA-CA-001-0 (Plan de Gestión de la Calidad)

FEL 1 -
Visualización

FEL 2 -
Conceptualización

FEL 3 - Definición EPCC

800 < PDRI < 550 550 < PDRI < 450 250 < PDRI < 150

OBJETIVO: VALIDAR
OPORTUNIDADES E INICIATIVAS DE

PROYECTOS

OBJETIVO: SELECCIONAR LA MEJOR
OPCIÓN Y DESARROLLAR LA

INGENIERÍA CONCEPTUAL

OBJETIVO: PLANIFICAR EL
PROYECTO Y DESARROLLAR LA

INGENIERÍA BÁSICA

Generar escenarios de alto
valor y alineados a las

estrategias del negocio.

Estimado de costo Clase V,
con -50% a +100% de

precisión.

Evaluar y seleccionar el
mejor escenario y la mejor

alternativa tecnológica.

Desarrollar la Ingeniería
Conceptual del proyecto.

Estimado de costos Clase III
con -20% a +30% de

precisión.

Detallar alcance y
planificación del proyecto.

Desarrollar la Ingeniería

Básica del proyecto.

Estimado de costos Clase II,
con -15% a 20% de

precisión.

75

PROYECTO ETANOLAMINA
2014-EA-CA-001 Página

Rev 0 11 / 15

PLAN DE GESTIÓN DE LA CALIDAD

2014-EA-CA-001-0 (Plan de Gestión de la Calidad)

5.3. CONTROL DE DOCUMENTACIÓN DEL SISTEMA DE LA CALIDAD

El Control de Calidad de la Documentación del Sistema de la Calidad consiste en informar el
estado de la siguiente documentación del proyecto:

· 2014-EA-CA-001 (Plan de Gestión de la Calidad)
· 2014-EA-CA-002 (Manual de Calidad del Proyecto)
· 2014-EA-AL-001 (Plan de Gestión del Alcance)
· 2014-EA-TI-001 (Plan de Gestión del Tiempo)
· 2014-EA-CO-001 (Plan de Gestión de los Costos)
· 2014-EA-RH-001 (Plan de Gestión de los Recursos Humanos)